ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da Décima Quarta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco.
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, à
hora regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada
na  Rua  Getúlio  Vargas,  nº.299,  centro,  antes  de  dar  início  à  Sessão,  a
Presidente, Vereadora Sabrina Astori, convidou os senhores Vereadores para
assinarem a lista  de presença,  e  solicitou  à  Primeira  Secretária,  Vereadora
Rosana  Pinheiro  que  fizesse  a  chamada  dos  senhores  Vereadores  para
verificação de quórum. Ato seguinte, feita a chamada foi constatado que havia
quórum regimental para início da Sessão. Prosseguindo, a Presidente declarou
aberta  a  Sessão  Ordinária  e,  quebrando  o  protocolo,  convidou  o
Excelentíssimo Deputado Estadual, Sr. Danilo Bahiense para compor a mesa.
Isto  feito,  a Presidente  pediu para que todos ficassem de pé e ouvissem a
leitura do texto bíblico feito pela Vereadora Rosana Pinheiro. Isto feito, a ata da
sessão anterior foi  colocada em discussão e, não havendo interessados na
discussão,  passou-se  para  o  processo  de  votação,  sendo  aprovada  por
unanimidade dos presentes. A seguir, a Presidente solicitou à Secretária que
fizesse leitura dos avisos protocolares,  sendo informada que não havia.  Ato
contínuo, entrando nos Expedientes  dos Vereadores, pela ordem, o vereador
Izac Queiroz fez uso da fala,  tendo também solicitado  leitura e votação em
bloco dos requerimentos, indicações, moções e voto de pesar constantes na
Agenda Nº 014/2025. Em seguida, a Presidente passou a presidência para seu
substituto legal, o Segundo Vice-Presidente, vereador Marcelo Rosa para fazer
uso da fala,  estando suas colocações registradas nos Anais desta Casa de
Leis. Logo, a vereadora Sabrina Astori reassumiu a presidência. Em seguida,
pela ordem, a vereadora Rosana Pinheiro justificou a ausência dos vereadores
Wendel  Lima,  Kamilla  Rocha,  Oldair  Rossi,  Denizart  Zazá  e  Dito  Xaréu.  A
seguir, a Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura dos Projetos de
Lei Nºs 070, 071 e 072/2025, que foram posteriormente baixados às comissões.
Após, o pedido de leitura e votação em bloco dos requerimentos, indicações,
moções e voto de pesar constantes na Agenda Nº 014/2025 feito pelo vereador
Izac Queiroz foi colocado em apreciação, e seguiu aprovado por unanimidade
dos  presentes.  Logo,  foram lidos,  em  bloco,  e  em seguida  aprovados  por
unanimidade  dos  presentes,  os  Requerimentos  Nºs 035  e  036/2025,  as
Indicações Nºs 080, 081, 172, 173, 347, 377, 497, 526, 590, 591, 701, 702, 705,
706, 731, 747, 748, 756, 757 e 761/2025, as Moções Nºs 097, 098, 099, 100,
102, 103, 104 e 105/2025 e o Voto de pesar Nº 003/2025.  Prosseguindo, a
Presidente solicitou ao Plenário que fosse atribuído cunho solene ao Grande
Expediente da sessão, em alusão ao Dia da Lei Orgânica Municipal, com a
entrega do título de Amigo do Legislativo, transferindo o horário dos oradores e
líderes  para  a  próxima  sessão.  Em  apreciação  do  Plenário,  o  pedido  foi
aprovado por unanimidade dos presentes. Isto feito, a Presidente solicitou ao
público presente que ficasse de pé para entoar o hino nacional, dando início ao
momento solene. Logo, a Presidente fez uso da fala, e franqueou a palavra
para  a  vereadora  Rosana  Pinheiro  discursar,  representando  todos  os
vereadores. Após, a Presidente franqueou a palavra ao Deputado Estadual, Sr.
Danilo  Bahiense  para  discursar  em nome dos  homenageados.  As  falas  da

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

vereadora  Rosana  Pinheiro  e  do  Deputado  Estadual,  Sr.  Danilo  Bahiense
encontram-se registradas nos Anais desta Casa de Leis. A seguir, a Presidente
convidou o Pastor Rafael Abdalla para realizar um momento reflexivo, estando
suas  colocações  registradas  nos  Anais  desta  Casa  de  Leis.  Logo  os
vereadores  entregaram  o  título  de  Amigo  do  Legislativo  aos  seus
homenageados. Em seguida, a Presidente convidou a todos os presentes para
entoarem a valsa de Guarapari. Ato contínuo, não havendo mais nada a tratar
a  Presidente  encerrou  a  sessão  agradecendo  a  todos.  E  eu,  Primeira
Secretária, mandei lavrar a presente ata, que achada conforme e aprovada, vai
assinada por mim e pela Senhora Presidente. Guarapari/ES, 24 de  abril de
2025.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Primeira Secretária Vereadora Rosana Pinheiro _________________________
Presidente Vereadora Sabrina Astori _________________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO